Mirandelenses, mediante o qual é solicitado apoio para a aquisição de aparelhos de ar condicionado, essenciais para 
proporcionar melhores condições aos músicos e colaboradores. 

Considerando os orçamentos juntos ao ofício, de acordo com os quais a proposta que representa o menor encargo é de valor 
12.037,80€ + IVA (14.806,50 – quatorze mil, oitocentos e seis euros e oitenta cêntimos). 

Considerando a conhecida amplitude térmica que se verifica na cidade de Mirandela, com temperaturas gélidas no Inverno e 
tórridas no Verão, com o inevitável mal-estar nos espaços que não estão equipados com infraestruturas que permitam atenuar

[...]

promoção do desenvolvimento, respetivamente alíneas e) e m) do n.º 2 do artigo 23.º do diploma legal suprarreferido.  

Face ao exposto, propõe-se que a Câmara Municipal de Mirandela, delibere nos termos dos dispositivos referidos, atribuir o 
subsídio de €14.806,50 (quatorze mil, oitocentos e seis euros e oitenta cêntimos) à Associação de Socorros Mútuos dos 
Artistas Mirandelenses. 

Deverá a despesa ser devidamente cabimentada e orçamentada.” 

---------- Vem acompanhada de diversa documentação, que se dá por reproduzida. 

---------- Processo de Despesa n.º 975/25.

[...]

promoção do desenvolvimento, respetivamente alíneas e) e m) do n.º 2 do artigo 23.º do diploma legal suprarreferido.  

Face ao exposto, propõe-se que a Câmara Municipal de Mirandela, delibere nos termos dos dispositivos referidos, atribuir o 
subsídio €3.500,00 (três mil e quinhentos euros) à ANCRAS. 
Deverá a despesa ser devidamente cabimentada e orçamentada.” 

---------- Processo de Despesa n.º 976/25.  

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio de 

€3.500,00 (três mil e quinhentos euros) à ANCRAS, conforme proposto.  

06/08/OA – Proposta de Revogação da Deliberação da Câmara Municipal de Mirandela de 09 de janeiro 

de 2025 – Rede de Praias Fluviais de Mirandela (2.ª fase) e Parque de Autocaravanas – Lote 

n. º1 (Praia Fluvial de Ponte de Pedra).

[...]

• O lote passa a destinar-se à construção de moradia bifamiliar, com fogos de tipologia inferior ou igual a T3; 

• Mantêm-se inalterados os restantes parâmetros urbanísticos constantes do alvará de loteamento inicial. 

Há lugar ao pagamento de cedências no valor de 2.506,24€ (dois mil, quinhentos e seis euros e vinte e quatro cêntimos). 

Decorrido o prazo para pronúncia dos interessados, não foi presente qualquer reclamação ou sugestão. 

A operação de loteamento foi aprovada por deliberação de Câmara, tomada em reunião de 18 de fevereiro e 4 de agosto de